
1 

                     

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO 

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 
C. F. 94007200838  C.M. MEIC83900A   Tel. E fax. 0941/561503 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - sito web:  www.icbrolo.gov.it 

e-mail certificata: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale di avvio procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

relativo ai viaggi d’istruzione a.s. 2017/2018 periodo Marzo /Aprile 2018, ai sensi dell’art. art. 36, 

comma 2, lett.b), del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50, coordinato con il dlgs 56/2017. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Premesso che l’Istituto Comprensivo di Brolo, intende attraverso i viaggi d’istruzione promuovere 

esperienze di arricchimento culturale, accrescere la curiosità verso particolari aspetti della cultura 

italiana e la conoscenza delle varie civiltà e culture straniere,favorendo anche la funzione di 

socializzazione attraverso il consolidamento dei rapporti interpersonali fra gli studenti e i Docenti ; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n.827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 07/08/1990, n 241”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche; 

Visto il D.P.R. 08/03/1999, n. 275,concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997,n°59; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Visto il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative 

e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 

Vista la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 

recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

Viste le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 

CONSIP alla luce del D.L.95/2012 e della legge 228/2012, prot MIUR 3354 del 20/03/2013; 





2 

                     

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO 

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 
C. F. 94007200838  C.M. MEIC83900A   Tel. E fax. 0941/561503 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - sito web:  www.icbrolo.gov.it 

e-mail certificata: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

Atteso che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art. 26, comma 

1,della legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di intervento ; 

Considerato che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, scelgono 

la procedura da seguire in relazione agli importi finanziari, come da art.34 del D.I. 44/2001 

concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche" integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e 

metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs 50/2016 

coordinato con il D.Lgs 56/2017; 

Visto il Regolamento interno relativo all'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi 

approvato dal C.d.I. con delibera n. 37 del 11/10/2016; 

Considerata la specificità dei servizi (trasporto,ristorazione e ricezione alberghiera); 

Visto il verbale di sorteggio del 09/02/2018 relativo all’esito dell’indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione di n. 5 operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett b del D. Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione in due lotti,del servizio 

relativo ai viaggi d’istruzione a.s. 2017/2018; 

 

Tenuto conto delle adesioni degli alunni a partecipare ai vari viaggi d’istruzione a.s. 2017/18; 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura negoziata ,ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n.50 

del 18 aprile 2016, per l’affidamento del servizio: Viaggi Istruzione a.s. 2017/2018 così come sotto 

indicato distinto per Lotti: 

 
LOTTO 1  

CIG:Z922270527 

 

VIAGGIO IN SICILIA  - GG.2 

PERIODO:  

DAL 20 AL30 APRILE 

2018 

 
ALUNNI CLASSI 
QUINTE SCUOLA 
PRIMARIA 
PARTECIPANTI 
 
81 alunni+8 docenti 
 

 

LOTTO 2  

CIG. ZC02237EC6 

 
VIAGGIO IN VENETO – GG. 6 

PERIODO: 

 

19-24 MARZO 2018 

 
PARTECIPANTI 
 

60 Alunni +7 Docenti 

 

LOTTO 3  

CIG: Z9D2237F25 

 

 
VIAGGIO IN CAMPANIA 

PERIODO 

DALL’11 AL 

13 APRILE 

2018 

 
PARTECIPANTI 
 
63 Alunni + 7 Docenti 

 

 



3 

                     

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO 

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 
C. F. 94007200838  C.M. MEIC83900A   Tel. E fax. 0941/561503 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - sito web:  www.icbrolo.gov.it 

e-mail certificata: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

Art. 3 
Saranno invitati alla procedura di acquisizione di preventivi,tutti gli operatori economici, in 

possesso dei requisiti di legge, che hanno aderito all’indagine di mercato prot. 8979 del 21/12/2017. 

Art. 4 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio, di cui all’art.2 è 

quantificato come segue (IVA inclusa): 

 
Lotto n.01 VIAGGIO IN SICILIA €   9.240,00 

Lotto n.02 VIAGGIO IN VENETO €. 25.200,00 

Lotto n.03 VIAGGIO IN CAMPANIA €. 11.880,00 
 TOTALE €. 46.320,00 

 

Art. 5 

La procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs n.50/2016, con l’attribuzione di un punteggio 

massimo di 70 punti per l’offerta tecnica (con i criteri di valutazione che saranno indicati nella 

documentazione di gara) e un punteggio massimo di 30 punti per l’offerta economica, per un 

punteggio complessivo massimo pari a 100. La procedura negoziata sarà aggiudicata, per ogni 

singolo lotto e le offerte possono essere presentate per un solo lotto, per alcuni lotti o per tutti. 

Art. 6 

Espletata la procedura di individuazione dell’agenzia aggiudicataria del servizio, si darà seguito agli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente, per la conclusione del contratto da stipulare nelle 

forme e clausole indicate nella lettera d’invito. 

 

Art. 7 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito. 

Art. 8 

La presente Determina viene affissa all’albo dell’Istituzione Scolastica e pubblicato sul sito WEB 

della Scuola in “Albo Pretorio on line ” e in “Amministrazione Trasparente “. 

 

Art. 9 

Ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Ricciardello. 
 

Il Dirigente Scolastico  

        Prof.ssa Maria  Ricciardello 
Firma autografa omessa 

ai sensi dell’art.3 del D..Lgs.n.39/93 


